К делу № 1 - 188/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июня 2019 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.

с участием секретаря судебного заседания Безуглой В.А.

государственного обвинителя Дубовицкого В.В.

подсудимого ФИО1

защитника Печниковой Л.А. по ордеру №, уд. №

рассмотрев в судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном и значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

21.05.2018 г около 00 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлено, но не позднее 01 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, без цели сбыта незаконно приобрел, путем присвоения найденного по адресу: 

<

адрес> обход, более точный адрес следствием не установлен, вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона массой 1,33 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 01 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ.

21.05.2018 г, в период времени с 01 часа 33 минут до 02 часа 17 минут в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого в кабинете № 309 ОП (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых, из правого переднего кармана джинс надетых на досматриваемом, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона массой 1,33 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1,, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта до 01 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, 02.10.2018 г, около 16 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлено, но не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1,, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер своих действий, без цели сбыта незаконно приобрел, путем присвоения найденного по адресу: 

<

адрес> более точный адрес следствием не установлен, вещество, содержащее наркотические средства: производное N-метилэфедрона массой 0,74 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1,, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 17 часов 39 минут 02.10.2018 г.

02.10.2018 г, в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часа 43 минут в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого в кабинете № 5 ПП (КМР) ОП (КаО) УМВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых, из левого кармана джинс надетых на досматриваемом, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона массой 0,74 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1,, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта до 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил показания, данные ранее в ходе следствия, просил строго не наказывать, учесть его раскаяние, а также состояние здоровья, полученную в период рассмотрения дела в суде травму руки.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства

Государственный обвинитель считал невозможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку необходимо более тщательно обстоятельства преступления, изучить данные о личности подсудимого, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания подсудимого и объявление его в розыск.

В связи с указанными обстоятельствами, суд полагает невозможным рассмотреть дело в особом производстве, и рассматривает дело общем порядке судопроизводства.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений доказана показаниями свидетелей, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в ходе судебного разбирательства в соответствии со ст. 240, 281 УПК РФ по ходатайству гособвинения с согласия подсудимого и его защитника. 

Так, свидетель ФИО6 показал, что является оперуполномоченным отделения по обслуживанию территории отдела полиции (Прикубанский округ) ОНК УМВД России по городу Краснодару. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он совместно с командиром отделения ОБППСП №1 УМВД России по городу Краснодару ФИО7 находились по адресу: 

<

адрес>, возле гипермаркета «Лента», где ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, они подошли к нему, предъявив служебные удостоверения. Мужчина представил паспорт на имя ФИО1,, он сильно нервничал, внятно не мог объяснить причину своего нахождения в лесопосадке, зрачки его были сужены, в связи с чем ему было предложено проследовать в отдел полиции. По прибытии в отдел полиции (Прикубанский округ) УМВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в кабинете 309 ими было принято решение произвести личный досмотр ФИО1, в присутствии двоих понятых, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра, затем ФИО1, было предложено добровольно выдать, если таковые имеются незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные на территории РФ в свободном гражданском обороте, добытые преступным путем, а так же наркотические средства и боеприпасы, на что ФИО1, ответил, что при себе таковых не имеет. После чего в ходе личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого просматривалось порошкообразное вещество. Данный пакет в присутствии понятых был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого герметично перетянута нитью, на концы которой прикреплена пояснительная записка, где двое понятых и ФИО1,, поставили свои подписи. Далее он в присутствии понятых произвел у ФИО1, смывы с обеих кистей рук ватными тампонами, которые также упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного ФИО1,, пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, и что в нем предположительно находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. 

Свидетели ФИО8 и ФИО9 поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина. В их присутствии в кабинете №309 отдела полиции Прикубанского округа, расположенный по адресу: 

<

адрес> мужчины, представившегося ФИО1,, спросили, имеет ли он запрещенные преджметы и вещества, он ответил отказом, тогда в ходе досмотра из переднего кармана джинсовых брюк, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клапанной застежкой с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного гр. ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, найденное в лесополосе рядом с Западным обходом, нацеленное для личного употребления без цели сбыта. Далее сотрудниками полиции все обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы оклеили бумажной биркой, с нанесенными на ней пояснительным текстом и проставленными подписями участвующих лиц, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица.

После этого сотрудником полиции с рук гр. ФИО1, были произведены смывы с ладоней кистей рук ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые в последующем поместили в пакет, горловину которого перевязали нитью, концы оклеили бумажной биркой, с нанесенными на ней пояснительным текстом и проставленными подписями участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались участвующие лица. При составлении протоколов замечаний от кого-либо не поступило. Также сотрудниками полиции был задан вопрос гр. ФИО1, - что находится в данном пакете? ФИО1, пояснил, что в вышеуказанном пакете предположительно находится наркотическое вещество, найденное, а также сохраненное им для личного употребления, около мусорной урны, где именно ФИО1, не помнит, в районе гипермаркета «ЛЕНТА», расположенного на Западном обходе г. Краснодара. 

Показаниями свидетеля ФИО10, старшего участкового уполномоченного в ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару. Так ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут им совместно с о/у ОНК ФИО11, в рамках профилактических рейдовых мероприятий, осуществлялось патрулирование на территории 

<

адрес>. Так по адресу: 

<

адрес>, литер 1 в лесопарковой зоне был выявлен неизвестный мужчина, который при виде сотрудников полиции стал ускорять шаг, попытался скрыться бегством, однако был ими задержан.. Данному мужчине представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили, предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина пояснил, что документов удостоверяющих личность при себе не имеет и представился ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающим по адресу: 

<

адрес>. В связи с неадекватным поведением данный гражданин был доставлен в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по 

<

адрес>. После чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, В служебный кабинет № 5, расположенный в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г.Краснодару были приглашены понятые. В присутствии понятых ФИО1,, было сообщено о проведении личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, им в присутствии понятых, ФИО1,, было предложено добровольно выдать, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, предметы и вещества, а именно, наркотики, оружие, боеприпасы, если таковы имеются при нем, на что ФИО1,, в присутствии понятых, пояснил, что таковых запрещенных предметов и веществ у него при себе нет, однако заметно нервничал. После чего, им в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО1,, в ходе которого, в присутствии понятых, в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен полимерный пакетик с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный полимерный пакетик с содержимым внутри был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, скреплен бумажной биркой с подписью понятых, на бирке ФИО1,, также поставил свою подпись. По поводу обнаруженного полимерного пакетика и его содержимого, ФИО1,, пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое он обнаружил возле мусорного контейнера по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, ФИО1,, были произведены смывы с ладоней рук, ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Ватные тампоны так же были изъяты и опечатаны аналогичным образом. Так же был изъят и упакован ватный тампон в качестве контрольного смыва. 

Свидетели ФИО12и ФИО13, которые в ходе предварительного расследования поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, он были приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра в здании ПП (КМР) ОП (Карасунский округ) УМВД России по 

<

адрес>. Им были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых при проведении личного досмотра, которые ему были понятны, в их присутствии произведен досмотр ФИО1,, в ходе ФИО1,, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, а именно оружие, наркотики, боеприпасы, если таковы имеются при нем. ФИО1,, пояснил, что таковых запрещенных предметов и веществ у него при себе нет. В ходе личного досмотра у ФИО1,, в левом кармане, надетых на нем джинсовых брюк, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный полимерный пакетик с содержимым внутри был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, скреплен бумажной биркой, на которой он поставил свою подпись. По поводу обнаруженного полимерного пакетика и его содержимого, ФИО1,, пояснил, что обнаруженное вещество, является наркотическим средством, которое он хранил при себе для личного употребления. Так же ФИО1,, в ходе личного досмотра были произведены смывы ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором с ладоней его рук. Ватные тампоны, были упакованы в полиэтиленовый пакет аналогичным образом. Кроме того, сотрудником полиции был упакован в отдельный пакет, ватный тампон в качестве контрольного смыва. По окончанию личного досмотра, он ознакомился с протоколом составленным сотрудником полиции и заверил его своей подписью. 

Наряду с признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей обвинения, данными на предварительном следствии и в судебном заседании, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании и оглашенными по ходатайству представителя гособвинения:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство: производное N-метилэфедрона массой 1,32 грамм (после проведения экспертизы). При этом у ФИО1,, также были отобраны образцы в виде смывов с кистей рук при помощи ватных тампонов;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, на 30 листах;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,33 грамма из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам проверки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона;

Материалом проверки № от ДД.ММ.ГГГГ на 28 листах;

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудника полиции о/у отделения по ОТ ОП (Прикубанский округ) ОНК УМВД России по г. Краснодару капитана полиции ФИО6, зарегистрированный в № от ДД.ММ.ГГГГ; 

Протоколом личного досмотра ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 01 часов 33 минут по 01 часов 56 минут у гражданина ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, производимого в каб. 309 ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых: ФИО8 и ФИО9, в ходе которого обнаружено и изъято: из переднего правого кармана джинсовых штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с клапаном застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество;

Протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 01 часа 59 минут по 02 часа 17 минут, производимого в каб. 309 ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых: ФИО8 и ФИО9, в ходе которого изъято из переднего правого кармана джинсовых штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с клапаном застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество; 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, на 39 листах;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,74 грамма из полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам проверки № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона. 

Таким образом, вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном и значительном размере, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, и действия его по указанным квалифицирующим признакам предварительным следствием были квалифицированы верно по ч.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ, оснований для изменения категории преступления не имеется.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступления совершенные ФИО1, отнесены законом к категории средней тяжести и тяжкого.

Суд так же учитывает данные о личности подсудимого, ранее судимого за аналогичные преступления, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает и учитывает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает отношение подсудимого к совершенному преступлению, мотивы и характер совершенных преступлений.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 15, 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, а так же учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели наказания будут достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества, и наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным не применять дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 296-299, 303,304,307,308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1, и назначить наказание 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить к отбытию три года один месяц лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 6 июня 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, ватная масса 0,49 гр. в п/э пакете, и наркотическое средство массой 0,74 грамма в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Прикубанскому округу УМВД России по г. Краснодару по квитанциям № и № - уничтожить.

Материалы проверки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, на 39 листах, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток.

Председательствующий: